
 
ACTA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA 

CELEBRADA PEL PLE DE L'AJUNTAMENT 
EL DIA 29 D’OCTUBRE DE 2015 

 
 
 
 
Membres assistents: 
 Francisca A. Torres de la Fuente  
 Maria Ramon Salas  
 Miquel Bernat Bosch  
 Dolors Nadal Llinàs  
 Severiano Quevedo Mora  
 Julio Dalmau de Mata  
 Albert Salido Malberti  
 Pere Josep Palou Mas  
 Marta Neus Lopez Cortés  
 Joan Ferra Terrassa 
 
 
Membres que excusen la seva assistència: 
 
 Vicenç Vidal Matas  
 
 
 
 A la Vila d'Esporles, Comunitat Autònoma de les Illes Balears, essent les denou hores i 
trenta minuts de dia 29 d’octubre de 2015, es reuneix a la Sala d'Actes de la Casa de la Vila, en 
primera convocatòria, el Ple de la Corporació sota la Presidència de la Sra. Batlessa Maria 
Ramon Salas, i amb l’assistència dels senyors regidors que es relacionen a l’encapçalament, 
amb l’objecte de celebrar sessió ordinària i en ella tractar els assumptes inclosos a l’ordre del 
dia, el qual fou degudament notificat. Assisteix com a Secretari la Sra. Maria Dolores Sureda 
Trujillo. 
 

 
 
ACTA ANTERIOR.- El Sr. President pregunta si qualque membre de la Corporació ha de fer 
qualque observació a l’acta de les sessió ordinària de dia 24 de setembre de 2015 i 
extraordinària i urgent de dia 1 d’octubre de 2015.  
 
 No es presenta cap observació, i sotmeses a votació foren aprovades per unanimitat. 
 
 
CORRESPONDENCIA I DISPOSICIONS OFICIALS.-  A l’apartat de correspondència, es dóna 
compte de la correspondència  haguda des de l’últim ple, registre d’entrada del núm. 3697 al 
4235. Així com es donen a conèixer les disposicions oficials més rellevants hagudes des de 
l’últim ple. 
 
 
DECRETS DE BATLIA.- La Secretària dóna compte dels decrets de Batlia haguts des de l’últim 
Ple  del núm. 515 al 563. 
 



 
RATIFICAR DECRETS.-  La Secretaria dóna lectura al 
 

DECRET DE BATLIA 516 
 
Vist el Rial Decret Llei 10/2015 de dia 11 de setembre pel qual es concedeixen crèdits 
extraordinaris i suplements de crèdits en el pressupost de l’estat i s’adopten mesures en 
matèria d’ocupació publica i estímul a l’economia, pel present venc a resoldre: 
 
1.- D’acord amb l’article 1,  recuperar pel personal d’aquest ajuntament la paga extraordinària 
i addicional del mes de desembre de 2012 equivalent a 48 dies o al 26.23 % dels imports 
deixats de percebre com a suspensió de la paga extraordinària així com de la paga addicional 
de complement específic o pagues addicionals equivalents, corresponents al mes de 
desembre de 2012, per aplicació del RDLL 20/2012, de 13 de juliol. 
 
Així també donar compliment a les disposicions addicionals 1ª, 2ª i 3ª de l’esmentada llei 
referit a permisos i vacances dels funcionaris públics 
 
2. Que es duguin a terme els tràmits oportuns 
 
3.- Donar conta al ple.  

 
Sotmès a votació fou aprovat per unanimitat dels assistents.  
 
 
DONAR CONTA DECRETS.-  La Secretaria dóna lectura al següent: 
 

DECRET DE BATLÍA: 557 
 
Vista la sol·licitud subscrita per la Sra. Maria Dolores Sureda Trujillo Secretària interventora 
d’aquest ajuntament, en la qual manifesta que pròxim a complir l’edat de jubilació dins el 
proper mes de novembre vol sol·licitar la permanència en el servei actiu d’acord amb l’Estatut 
Basic de l’Empleat Públic, pel present venc a resoldre: 
 
1.- D’acord amb l’article 67.3 de la Llei 7/2007 de 12 d’abril de l’EBEP, concedir l’esmentada 
prolongació de la permanència en el servei actiu com a màxim fins que compleixi 70 anys 
d’edat, motivada per la seva sol·licitud i per que reuneix els requisits i condicions per seguir 
en actiu a la plaça que fins ara ve desenvolupant. 
 
2.- Que es dugin a terme els tràmits oportuns per la prolongació de la permanència de la Sra. 
Maria Dolores Sureda Trujillo. 
 
3.- Donar conta al ple  
 
La Corporació es dóna per assabentada.  
 
 
 
MODIFICACIO ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER EXPEDICIÓ DE 
DOCUMENTS ADMINISTRATIUS.- La Batlessa dóna lectura a la següent:  
 
PROPOSTA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA 

D’EXPEDICIÓ DE DOCUMENTAS ADMINISTRATIUS 



 

1..- En compliment d’allò disposat a l’art. 15 i següents del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 

5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, i 

vists els informes tècnics-econòmics a què es refereix l’art. 25 d’aquesta Llei s’acorda, en 

caràcter provisional, l’aplicació de la taxa d’expedició de documents i l’aprovació de 

l’ordenança fiscal reguladora d’aquesta, en els termes següents: 

 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA D’EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS 

ADMINISTRATIUS 

 

 Article 1r.- Fonament i naturalesa. 

 

 Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per 

l’article 106 de la llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de Règim Local, i de 

conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 del Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 

de març, pel que s’aprova el text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aquest 

ajuntament estableix la taxa d’expedició de documents administratius, que se regirà per 

aquesta ordenança fiscal, normes de la qual atenen el que preveu l’article 57 del citat RDL 

2/2004, de 5 de març. 

 

 

 Article 2n.- Fet imposable. 

 

 1.- Constitueix el fet imposable de la taxa, l’activitat administrativa desenvolupada amb 

motiu de la tramitació, a instància de part, de tota classe de documents que expedeixi  i 

d’expedients que realitzi l’Administració o les Autoritats Municipals. 

 

 2.- A aquests efectes, s’entendrà tramitat a instància de part, qualsevol documentació 

administrativa que hagi estat provocada pel particular o redundi en el seu benefici malgrat no 

hagi mediat sol·licitud expressa de l’interessat. 

 

 3.- No estarà subjecte a aquesta Taxa la tramitació de documents i expedients 

necessaris per al compliment  d’obligacions fiscals, així com les consultes tributàries, els 

expedients de devolució d’ingressos indeguts, els recursos administratius contra les 

resolucions municipals de qualsevol índole i els relatius a la prestació de serveis o realització 

d’activitats de competència municipal i a la utilització privativa o l’aprofitament especial de 

béns del domini públic municipal, els quals estan gravats per una altra Taxa Municipal o pels 

que s’exigeixi un preu públic per aquest Ajuntament. 

 

 

 Article 3r.- Subjecte passiu.  

 



 Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a les 

quals fa referència l’article 33.4 de la Llei General Tributària que sol·licitin, provoquin o en 

interès del qual redundi la tramitació del document o expedient de què es tracti. 

 

 

 Article 4t.- Responsable. 

 

 1.- Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les 

persones físiques i jurídiques a les quals fan referència l’article 42 de la Llei General 

Tributària. 

 

 2.- Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, 

interventors o liquidadors de pèrdues, concursos, societats i entitats en general, en els 

suposats i amb l’assoliment que assenyala l’article 43 de la Llei General Tributària. 

 

Article 5è.- Exempcions subjectives. 

 

 Gaudiran d’exempcions els contribuents en els qui concorrin alguna de les següents 

circumstàncies: 

 

 1.- Haver estat declarats pobres per precepte legal. 

 

 2.- Estar inscrits en el Padró de la Beneficència com a pobres de solemnitat. 

 

 3.- Haver obtingut el benefici judicial de pobresa, respecte dels expedients que han de 

sorgir efecte precisament, en el procediment judicial en el qual hagin estat declarats pobres. 

 

 

 Article 6è.- Quota tributària. 

 

 1.- La quota tributària es determinarà per una quantitat assenyalada segons la 

naturalesa dels documents o expedients a tramitar, d’acord amb la tarifa que conté l’article 

següent. 

 

 2.- La quota de tarifa correspon a la tramitació completa, en cada instància, del 

document o expedient de què es tracti , des del seu inici fins a la seva resolució final, inclosa 

la certificació i notificació a l’interessat de l’acord recaigut.  

 

 3.- Les quotes resultants per aplicació de les tarifes anteriors s’incrementaran un 50 

per 100 quan els interessats sol·licitin amb caràcter d’urgència la tramitació dels expedients 

que motivin el dret a percebre. 

 

 Article 7è.- Tarifa. 

 

La tarifa a la qual fa referència l’article anterior s’estructurà en els següents conceptes:  



  

Concepte Euros 

Certificat de residència a efectes de la Llei 46/1981 0.60 

Primer fulli útil de cada certificat expedit quan es refereixi a fets o 

acords, la data dels quals sigui inferior a 5  anys 

A la resta de fulls, per full 

 

1.20 

1.50 

Primer full útil de cada certificat expedit quan es refereixi a fets o 

acords la data dels quals sigui superior a cinc anys 

A la resta de fulls, per full 

 

2.00 

3.00 

(Cap dels supòsits anteriors serà d’aplicació a les persones a que es 

refereixi el Decret 36/1995  de 6 d’abril pel qual es constitueix el 

suport transitori comunitari en relació a la Llei 9/1997, d’1 de febrer 

d’acció social) 

 

 

Certificat de dades contingudes a padrons municipals d’habitants 

(PMH) que no figurin en suport informàtic o microfilmació 

 

9.00 

Certificar o expedició de qualsevol altre document 1.20 

Pliques participació en licitacions 18.00 

Fotocòpies de documents 

A3 B/N 

A3 color 

A4 B/N 

A4 color 

 

0.40 

1.20 

0.20 

0.80 

Escaneig de documents  

Còpia en suport informàtic 5.00 

Certificacions de referència Cadastral Padrons IBI   12.00 

Participació en exàmens: 

Sense estudis universitaris      

Amb estudis universitaris  

 

6.00 

18.00 

Certificats o informes de caràcter urbanístic que emetin els tècnics 

municipals i no impliqui desplaçament 

 

30.00 

Certificats o informes de caràcter urbanístic que emetin els tècnics 

municipals i que requereixin desplaçament 

 

43.00 

Informes tècnics no municipals més un 1% dels pressupost del 

projecte 

 

90.00 

Cèdules urbanístiques 15.00 

Certificat final d’obra 30.00 

Pròrrogues de llicències urbanístiques 40.00 

Llicència per tinència d’animals classificats potencialment perillosos 

segons la Llei 50/1999 

 

23.00 

Expedició de targetes d’armes 18.00 

Certificat d’informació relativa a successos en què hagi intervengut la 

Policia Local quan no impliqui desplaçament 

 

10.00 

Certificat d’informació relativa a successos en què hagi intervengut la 

Policia Local quan impliqui desplaçament 

 

26.00 

Certificat/informe d’extracte informatiu per accident de trànsit 51.00 



Certificat/informe de confecció d’atestat complet per accident de 

trànsit 

 

110.00 

 

 

 

Article 8è.- Bonificacions de la quota.  

 

D’acord amb el que preveu l’article 12)c de la LLei 40/2003, de 18 de novembre de protecció 

a les famílies nombroses,  s’estableix una bonificació del 50% de l’import de la taxa de 

participació en exàmens per als membres de família nombrosa que tenguin reconeguda tal 

condició. 

 

Article 9è.- Dret a percebre 

 

1.- Es tendrà dret a percebre la taxa i neix l’obligació de contribuir quan se presenti la 

sol·licitud que iniciï la tramitació dels documents i expedients subjectes al tribut. 

 

 2.- En els casos als quals fa referència el número 2 de l’article 2n, el dret a percebre 

es produeix quan tenguin lloc les circumstàncies que proveeixin l’actuació municipal d’ofici o 

quan aquesta s’iniciï sense prèvia sol·licitud de l’interessat però redundi en el seu benefici. 

 

 Article 10è.- Declaració i ingrés. 

 

 1.- La Taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació, pel procediment de segell municipal 

adherit a l’escrit de sol·licitud de la tramitació del document o expedient, o en aquests 

mateixos si aquell escrit no existís, o la sol·licitud no fos expressa. 

  

2.- Els escrits rebuts pels conductes als quals fa referència l’article 66 de la Llei de 

Procediment Administratiu, que no venguin degudament reintegrats, seran admesos 

provisionalment, però no es podrà donar-los curs sense que s’esmeni la deficiència, a fi del 

qual es requeria a l’interessat per a que, en el termini de deu dies aboni les quotes 

corresponents amb l’apercebiment que, transcorregut l’esmentat termini sense efectuar-lo, es 

tindran els escrits per no presentats i serà arxivada la sol·licitud. 

  

Article 11è.- Infraccions i sancions. 

 

 En tot el relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de sancions que a les 

mateixes corresponguin en cada cas, s’estarà al disposat a la Llei General Tributària.  

 

Disposició final. 

 

La present Ordenança fiscal, entrarà en vigor i s'aplicarà a partir de  l’endemà de la seva 

publicació en el Butlletí Oficial de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears i estarà en vigor 

fins a la seva modificació o derogació expressa. 

 



El Sr. Miguel Bernat demanà d’on sortien els números de l’estudi econòmic, la 

interventora respongué que d’un estudi previ damunt la realitat existent, que li mostrà, el Sr. 

Bernat demanà que l’estudi s’incorporés a l’expedient.  

Sotmesa a votació la proposta fou aprovada amb el següent resultat: 
 

- Sis (6) vots a favor de MES-APIB 
- Quatre (4) abstencions del PP i PSOE 

 
 

ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A L’ACTIVITAT DE PUBLICACIONS.- La 
Sra Batlessa dóna lectura a la següent:  

 

PROPOSTA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE  LA TAXA PER 

A L'ACTIVITAT DE PUBLICACIONS 

 

1..- En compliment d’allò disposat a l’art. 15 i següents del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 

5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, i 

vists els informes tècnics-econòmics a què es refereix l’art. 25 d’aquesta Llei s’acorda, en 

caràcter provisional, l’aplicació de la taxa d’expedició de documents i l’aprovació de 

l’ordenança fiscal reguladora d’aquesta, en els termes següents: 

 

 

ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A L'ACTIVITAT DE PUBLICACIONS 

 

 Article 1r.- Fonament i naturalesa. 

          

                  D'acord amb allò establert als articles 133.2 i 142 de la constitució i per l'article 

106 de la llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i 15 a 20 del Real 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text Refos de la Llei   Reguladora 

de les Hisendes Locals, i posteriors modificacions, aquest Ajuntament estableix la Taxa PEL 

SERVEI DE PUBLICACIONS, que es regeix per aquesta ordenança fiscal, les normes de la 

qual s'atenen al que disposa l'article 57 de l'esmentar R.D.L. 

 

 

 Article 2n.- Fet imposable. 

               Constitueix el fet imposable de la taxa l'aprofitament especial dels Servei de 

Publicacions 

 

 Article 3r.- Subjectes passius. 

 

              1.- Són subjectes passius d'acord amb l'art. 23 del R.D.L. 2/2004, de 5 de març, en 

concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a  les quals 

es refereix l'art. 33 de la Llei General Tributaria, les que gaudeixin, utilitzin i aprofitin 

especialment el servei DE PUBLICACIONS en benefici propi. 

 



     Article 4t.- Quantia 

 

 La quantia del preu públic regulat en aquesta Ordenança serà la fixada en les tarifes 

contingudes a l'apartat següent 

 

1. PUBLICACIONS 

- Monogràfic municipal . . . . . . . . . . . . . .  1,80 €  

- Llibres de tradicions i llegendes . ... . . . .   9,60 €  

- Història d'Esporles Segles XIII -XVI . . . . .    15,00 € 

- Els Retaules dels Segles XVII-XVIII a l'Església Parroquial de St. Pere d'Esporles . . . . 

.................. 9,02 €  

- Mapa d’Esporles. . . . . . . . . . . . . .  . .   12,00 € 

- Guia de la Mancomunitat de Tramuntana . . . . .   15,00 € 

- La vila d’Esporles a les publicacions periòdiques..15,00 € 

- Jornades d’Estudis Locals .........................10,00 € 

- Altres publicacions ...............................10,00 € 

 

2.- PUBLICITAT 

 Publicitat a revista Sportulis i publicitat institucional: 

- Anunci a la contraportada a 4 tintes ....... 2.000 € 

- Anunci 1 pàgina a 1 tinta .................. 1.000 € 

- Anunci ½ pàgina a 1 tinta .................. 500 € 

- Anunci ¼ pàgina a 1 tinta .................. 150 € 

- Anunci 1/8 pàgina a 1 tinta ................ 100 € 

 

 

 Article 5è.- Normes de Gestió 

 

 1.- L'exacció es considerarà devengada simultàniament a la prestació del servei i la 

seva liquidació i recaptació es durà a terme mitjançant ingrés directe a les Oficines Municipals 

en base a  la entrega de la publicació. 

 

Article 6è.- Obligats al pagament 

 

 Estan obligats al pagament de la taxa regulada per aquesta Ordenança les persones 

que es beneficiïn del servei al qual  es fa referència a l'article anterior. 

      L'obligació de pagament neix a partir de l'adquisició de la publicació. 

 

   Article 7è.- Criteris genèrics per a la determinació de la capacitat econòmica dels subjectes 

obligats a satisfer la taxa. 

 

 A instància de part i en tot cas previ informe tècnic favorable dels serveis socials 

municipals, el Batle pot atorgar l´exempció de tot o part del pagament, quan les 



circumstàncies socio-econòmiques del sol·licitant manifestin una situació no adequada a les 

normes o l’ús que marquin en cada moment un nivell mínim de subsistència. 

 

 

 DISPOSICIO FINAL.-  

 En el moment en què sigui aprovada aquesta ordenança, l’Ajuntament l’exposarà al BOIB 
durant 30 dies . 
 

La present ordenança entrarà en vigor i s'aplicarà, una vegada feta la publicació en el Butlletí 

Oficial de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears i estarà en vigor fins a la seva 

modificació o derogació expressa. 

 

Sotmesa a votació la proposta fou aprovada amb el següent resultat: 
 

- Sis (6) vots a favor de MES-APIB 
- Quatre (4) abstencions del PP i PSOE 

 

 
BAIXES I DEVOLUCIONS.- La Batlessa dóna lectura a la següent: 

 

PROPOSTA DEVOLUCIÓ IMPORT REBUTS 

 

Examinada la documentació que acompanya als rebuts que es detallen a continuació, es 

proposa la devolució dels imports assenyalats. 

 

Ref. Contribuent Padró Motiu devolució Import 

Exp. Obra 2014/10 Punta Son Quint S.L. ICO Canvi pressupost 519,91€ 

 
 

Sotmesa a votació la proposta fou aprovada per unanimitat dels assistents. 
 
 
 

MOCIO PP, OCUPACIÓ APARCAMENT ZONA CAMP DE FUTBOL.- El Sr. Miquel Bernat 
Bosch dóna lectura a la següent: 

M O C I O  

 

ESPOSICIÓ DE MOTIUS 

Davant la falta d’aparcaments al voltant del camp de futbol cada cap de setmana es poden 
veure cotxes aparcats a les esplanades voltants al torrent. 

 

Vista la perillositat que aquest fet comporta, ja que aquestes zones no compten amb cap tipus 
de protecció que delimiti el torrent. 



 

Per tot l’exposat, el grup municipal del Partit Popular a l’Ajuntament d’Esporles proposem al 
Ple que adopti el següent:  

 

ACORD 

 

1.- Instar al Govern de les Illes Balears perquè dotin de les proteccions corresponents a 
aquests espais. 

2.- Instar a l’equip de govern que doti d’unes valles provisionals aquests espais a l’espera de 
les actuacions per part del govern. 

La Batllessa  digué que per raons obvies seria millor retirar el punt 1 de la moció. 

 El Sr. Bernat digué que es procedís a sol·licitar els permisos pertinents per habilitar la 
zona com a aparcament amb els mateixos informes que es varen sol·licitar per al pàrking del 
carrer Francesc de Borja Moll 
 
 Sotmesa a votació la moció, amb la modificació abans esmentada fou aprovada per 
unanimitat dels assistents. 
 
 
URGÈNCIA DECLARACIÓ .- La Sra. Batllessa sotmet a votació declarar d’urgència el tractar 
una Declaració Institucional amb motiu de la marxa estatal contra les violències masclistes. 
 
  S’aprova la urgència per unanimitat. 
 
DECLARACIÓ INSTITUCIONAL AMB MOTIU DE LA MARXA ESTATAL CONTRA LES 
VIOLÈNCIES MASCLISTES DEL 7 DE NOVEMBRE DE 2015.- La Sra. Francisca Torres de 
la Fuente dóna lectura a la següent: 

 

DECLARACIÓ INSTITUCIONAL AMB MOTIU DE LA MARXA ESTATAL CONTRA LES 
VIOLÈNCIES MASCLISTES DEL 7 DE NOVEMBRE 2015 

 

El 7 de novembre de 2015 confluiran a Madrid milers de persones de tot l'Estat, convocades 
pel Moviment Feminista, per a manifestar-nos contra les violències masclistes. 
Totes les persones i entitats, especialment les públiques, estam emplaçades no només a 
manifestar-nos i contribuir a aquesta acció ciutadana, sinó a reactivar i millorar la prevenció i 
les respostes. 
La subsistència de la violència masclista s'ha evidenciat en els gravíssims casos d'aquest 
estiu, deu anys després de la Llei integral contra la violència de gènere de 2004, després de 
nombroses lleis autonòmiques i un any després de la ratificació del Conveni d'Istanbul (BOE 
del 06.06.14). Lleis i tractats que s'incompleixen substancialment quant a prevenció a l'àmbit 
educatiu, que només donen protecció laboral , econòmica o d'habitatge a l’1% de les 126.742 
denunciants, mentre creix la desigualtat, que és el medi de cultiu que propicia la violència. 

 
Els ajuntaments, com a institució més propera, som imprescindibles per a la prevenció i 
l'atenció social, jurídica i psicològica que estableix l'article 19 de la llei estatal de 2004. No 
obstant això, l'article 27.3.c) de la Llei de Règim Local reformat per la Llei 27/2013 estableix 
que els ajuntaments només podran prestar serveis socials, de promoció de la igualtat 
d'oportunitats i de prevenció de la violència contra la dona per delegació de l'Estat o de la 



Comunitat Autònoma (finançada al 100%), necessitats que en absolut es cobreixen amb els 6 
milions de la partida 45 del programa 232C de Violència de Gènere en el Projecte de 
Pressupostos de l'Estat 2016. 

 
Per això, aquest Ajuntament ACORDA: 

  Col·locar el 7 de novembre de 2015 a la façana de l'Ajuntament una pancarta violeta 

amb el lema ‘Compromís contra les violències masclistes’ i promoure la participació 

ciutadana a la Marxa . 

 Fer-ho igualment cada any el 25 de novembre, Dia internacional contra la violència 

cap a les dones. 

 Sostenir tots els dies de l'any, i tots els anys, els recursos personals, materials i 

polítics per a la igualtat i per a la prevenció i atenció jurídica, social i psicològica de les 

víctimes de violència masclista, complint l'art. 19 de la Llei Orgànica 1/2004, establint 

un sistema estable de finançament estatal, autonòmica i local a llarg termini. 

 Contribuir a la promoció de la igualtat i contra la violència de gènere a tots els centres i 

a totes les etapes educatives, cooperant amb la comunitat escolar. 

 Sensibilitzar contra el sexisme a les activitats culturals, a l'organització de festes, a les 

mesures de seguretat i convivència i a totes les actuacions i serveis de competència 

municipal  

 Eradicar el sexisme, la segregació, l'assetjament i els estereotips sexuals a totes les 

nostres actuacions i serveis 

 Parar esment especial a les dones amb discriminació múltiple i altres col·lectius 

agredits per la violència masclista (diversitat sexual, diversitat funcional, immigrants, 

aturades o dependents), per a no incórrer en la victimització múltiple als processos 

d'atenció. 

 Fomentar la participació de la societat civil, en particular de les organitzacions de 

dones. 

 Enviar aquest acord a la Delegació del Govern per a la Violència de Gènere, perquè 

en el seu seguiment i Informes al GREVIO (Grup d'Experts sobre l'Acció contra la 

Violència contra la Dona i la Violència Domèstica) per a l'aplicació del Conveni 

d'Istanbul (que estableix el seu article 68) inclogui les actuacions de l'administració 

local, conforme als articles 7.3 i 18.2.  

La Sra. Francisca Torres demana que el penultim punt es modifiques afegint “que 

estiguin implicats i que vulguin participar” 

 
Sotmesa a votació  la moció i la seva modificació fou aprovada per unanimitat dels assistents.  
 
PRECS I PREGUNTES.-  
 
El Sr. Bernat demanà,  si davant la baixada de l’ impost sobre bens urbans de 2014 i la pujada 
del mateix a l’any  2015, hi  havia alguna manera de bonificar  l’ impost.? 



 
El Sr. Juli Dalmau agraí al regidor de manteniment la solució del pàrking de Sa Vila Nova, 
respecta dels taulons de fusta, que venia de la legislatura anterior.   
 
També insistí en el tema de la retirada del llas de protesta  a la llei de símbols, que hi havia pintat 
a l’escola, que ja no era adequat donada la situació actual. 
 
La Sra. Marta N. Lopez digué que a més de les explicacions ja donades del tipus, i la nova 
valoració cadastral que havien propiciat aquesta situació, no es podia fer res al respecta de 
bonificar, ja que l’ordenança de l’ajuntament no preveia cap tipus de bonificació i per tant s’havia 
d’estar a la llei. 
 
El Sr. Albert Salido, respecta de la pintura del  llaç de l’escola, digué que es miraria que es podia 
fer al respecta.   
 
 Un cop examinats els punts assenyalats a l’ordre del dia, essent les vint hores  la Sra. 
Batlessa aixecà la sessió, i per fer-hi constar el que s’hi ha tractat, jo la Secretària en donc fe, 
i amb el seu Vist-i-plau estenc la present Acta al lloc i la data assenyalats a l’encapçalament. 
 
 Esporles, 29 d’octubre de 2015. 
 
 La Secretària,       Vist i plau 
           La Batlessa  


